

K-80

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

BAPS-301

B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023
INTERNATIONAL POLITICS AND INDIA

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-80

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine India-China relations during the Nehru period.

नेहरू काल के दौरान भारत-चीन संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the principles propounded by Morgenthau under the realist approach of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के यथार्थवादी उपागम के अंतर्गत मार्गेंथाऊ द्वारा प्रतिपादित छः सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

3. Define Kenneth Waltz's structural realism and shed light on offensive and defensive neo-realism.

केनेथ वाल्ट्ज के ढांचागत यथार्थवाद को परिभाषित करते हुए आक्रामक एवं सुरक्षात्मक नव यथार्थवाद पर प्रकाश डालिए।

4. Describe in detail the various elements of national power.
राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न तत्वों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
5. Present your views regarding the statement “International ethics is essential to restore ethical behaviour at the global level.”
“अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता वैश्विक स्तर पर नैतिकता पूर्ण व्यवहार को बहाल करने हेतु अनिवार्य है।” उक्त वक्तव्य के सम्बन्ध में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the meaning of national power explain its main elements.

राष्ट्रीय शक्ति के अभिप्राय को स्पष्ट करते हुए इसके प्रमुख तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

2. Briefly describe the various means of establishing balance of power.

शक्ति संतुलन को स्थापित करने वाले विभिन्न साधनों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Morgenthau has written in his book “In Defense of National Interest” that “National interest should be considered the only criterion of foreign policy”, present your views in the context of the above statement.

मार्गेन्थाऊ ने अपने पुस्तक “इन डिफेन्स ऑफ नेशनल इंटेरेस्ट” में लिखा है कि “राष्ट्रीय हित को विदेश नीति की एकमात्र कसौटी समझा जाना चाहिए”, उपरोक्त वक्तव्य के सन्दर्भ में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

4. Mentioning the various types of national interest, briefly describe them.

राष्ट्रीय हित के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करते हुए संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Which factors were responsible for the origin of the Cold War ? Mention it.

शीत युद्ध की उत्पत्ति हेतु कौन-कौन से कारक उत्तरदायी थे ? उल्लेख कीजिए।

6. Review the basis features of Indian foreign poicy.

भारतीय विदेश नीति की मूलभूत विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।

7. Do a comparative study of ASEAN and European Union.

आसियान एवं यूरोपीय संघ का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

8. Examine the theories of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए।
